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_úvod
Předmětem diplomové práce je prostor holešovického nedostavěného městské-
ho bloku, vymezený ulicemi Jateční, Komunardů, Tusarova a Na Maninách. Dnes
se na pozemku nachází osmipodlažní domov seniorů, bytový dům a rozsáhlé
plochy věnované automobilům a prodeji drobného nábytku, zahradnických
potřeb.

Pro nezastavěnou část území byly již nějaké návrhy zpracovány. Návrh na výstav-
bu výškopodlažniho bytového komplexu (cca 40m) výrazně narušoval charakter
území a poškozoval architektonické a urbanistické kvality Holešovic. K jeho rea-
lizaci tak nakonec nedošlo. Řešené území stále na své řešení čeká. Cílem mého
projektu je tak prověřit možnosti dostavby v této lokalitě.

Typickým znakem bloků v Holešovicích je různorodost práce s intenzitou a
způsobem využití jednotlivých pozemků. Území se nachází v atraktivní lokalitě
nedaleko centra a blízko řeky. Všechny tyto skutečnosti spolu se současnou
zanedbaností pozemku na takovém místě Prahy 7 se pro mne staly dostatečnou
motivací pro vypracování návrhu, který snad trochu více vychází z respektu k
charakteru Holešovic.

městský obvod: Praha 7 Holešovice
počet obyvatel: 42 902
hustota obyvatel: 6 000 / km2

katastrální výměra: 7,14 km2
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mapa bývalých průmyslových objektů a původní parcelace

_historie a vývoj území

zemědělská osada

napojení na město

nádraží Bubny

vnitřek poloostrova

industriální minulost

typologie bloku

pomalý vývoj

odloučené území

různorodost

1884 součást Prahy

vývoj progresivní

nové spojení

podélná parcelace
Administrativní spojení původní zemědělské osady Holešovic s obcí Bubny nastalo
v roce 1850. Do té doby bychom v katastru našli jen polnosti mezi vesnicí při
severním břehu holešovického meandru (Holešovice) a vesnici při břehu jižním
(Bubny).

Spojení s městem bylo možné pouze mokrou cestou, přívozem přes Štvanici nebo
namáhavou cestou, stoupáním přes Letnou k Písecké bráně a odtud dolů do měs-
ta. Zlom nastal roku 1868 výstavbou mostu Františka Josefa I. a na něj napojených
silnic pod letenskou strání.

Výrazným podnětem pro budoucí rozvoj místního průmyslu bylo od roku 1850
napojení Severní státní dráhou pražsko-drážďanské větve spolu s hlavní budovou
nadraží Bubny (v současnoti rozsáhlé transformační území, tzv. brownfield v centru
města - poznámka autorky). Nádraží bylo místem pro překládku a skladování. Zá-
padně od něj vznikaly v poslední třetině větší průmyslové podniky, zbývající území
směrem k Letné se vyvinula v převážně rezidenční čtvrť.

Na opačné straně od nádraží se území vyvíjelo poněkud odlišně. Vnitřek polo-
ostrova byl především využíván zemědělsky, bez jakékoliv stálé zástavby, tedy jaké-
koliv hlavní dopravní cesty. Územní rozvoj zde probíhal pomaleji než v Bubnech.

Dráha spojila holešovický poloostrov „se světem.“ V lokálním měřítku ale vznikla
budoucí prostorová bariéra dělící území. V odloučeném území tak nejprve začaly
vznikat velké tovární podniky, zpravidla blízko k řece (jako příklad lze uvést Mahle-
rovu přádelnu nebo Pergamentku). Továrny nepříliš prostorově náročné se vešly i
do šířky pruhů původních zemědělských lánů.

Typickými znaky zástavby původních holešovických bloků je jejich srostlost, nebo
spíše prorostlost - typologická, ale i funkční. Rozsah tohoto mixu obytné a in-
dustriální zástavby v Praze jen tak nikde jinde nenajdeme. Nutno ale podotknout,
že bývalé budovy průmyslových podniků svými průčelími uliční frontu obytných
budov nenarušují. Naopak zvyšují autenticitu území. A právě tímto jsem se snažila
při návrhu jednotlivých částí bloku. inspirovat

Nelogická sešikmení vůči pravoúhlému rastru ulic kopírující hranice původních
polností zaniklých před 150 lety, která můžeme i v současnosti spatřit v půdorys-
ném schématu Holešovic, jsou odkazem právě této spletité historie vývoje území.

_bývalé holešovické továrny

_analytická část2
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prostupnost/přístupnost prostorů
Parkovací stání pro místní obyvatele a veřejnost jsou řešena nezávisle pro každý výstavbový
celek zvlášť. Podzemní parkování v pravé části bloku jsou pak navržena jako vysunutá o přibližně
80 cm nad terén, aby tak umožnila vzniku zvýšeného parteru. V 1. np je takto umožněno
příjemnější bydlení.

rozhraní/systém zeleněvýstavbové celky počet podlaží | přibližná výška římsy
Navrhovaná zástavba svoji výškou nepřevyšuje své okolí. Snaží se být novým rovnocenným
dílkem struktury okolní zástavby, nenánapadně tak vplynout do svého okolí. Výška
komerčního parteru je oproti výšce parteru v ulicích Tusarova a Na Maninách vyšší.

Směr orientace bloku vychází z původní podélné parcelace zemědělských lánů. Návrh sleduje
směr tvarováním venkovních prostor, ale i způsobem umisťování jednotlivých objektů v nich.
Podélná orientace je též směrem na nábřeží a směrem k tramvajové zastávce Maniny.

Blok využívá jednoho ze stávajících znaků Holešovic. Nahlédnout za zeď fabriky. Tovární zeď
je zde tvořena "zdí z domů městského bloku," která obyvatelům nebo i zvídavým
kolemjdoucím umožní v několika místech vstup do prostoru vnitrobloku. Přístup do
vnitrobloku je omezený. Bude stanoven specifický noční režim. Součástí návrhu je nové
umístění přechodu v části nově vzniklého parku.

Veřejný park "ve dvoře" je navržen jako park s rozsáhlou udržovanou travnatou plochou a
skupinami stromů či stromy solitéry. Jako prvky vycházející z podélné orientace jsou pak
navrženy řady stromů lemující hlavní cestu. Součástí návrhu je též vznik nového lineárního
parku lemující ulici Jateční.

východiska výšková úroveň podzemního podlaží
Navrhované řešení holešovického bloku počítá v koncepci s návrhem jednotlivých výstavbových
celků "z dílny" různých architektů. Navrhovanému řešení by tento způsob výstavby zajistil
různorodost poměrně velkého městského bloku. Cílem je možnost etapizace výstavby
a dodržení holešovické členitosti uliční fronty.

rezidenti

veřejnost

schodiště, výtah

autovýtah

tech.zázemí, sklepy

rampa
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počet parkování22
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Podélná orientace je též směrem na nábřeží a směrem k tramvajové zastávce Maniny.

Blok využívá jednoho ze stávajících znaků Holešovic. Nahlédnout za zeď fabriky. Tovární zeď
je zde tvořena "zdí z domů městského bloku," která obyvatelům nebo i zvídavým
kolemjdoucím umožní v několika místech vstup do prostoru vnitrobloku. Přístup do
vnitrobloku je omezený. Bude stanoven specifický noční režim. Součástí návrhu je nové
umístění přechodu v části nově vzniklého parku.

Veřejný park "ve dvoře" je navržen jako park s rozsáhlou udržovanou travnatou plochou a
skupinami stromů či stromy solitéry. Jako prvky vycházející z podélné orientace jsou pak
navrženy řady stromů lemující hlavní cestu. Součástí návrhu je též vznik nového lineárního
parku lemující ulici Jateční.

východiska výšková úroveň podzemního podlaží
Navrhované řešení holešovického bloku počítá v koncepci s návrhem jednotlivých výstavbových
celků "z dílny" různých architektů. Navrhovanému řešení by tento způsob výstavby zajistil
různorodost poměrně velkého městského bloku. Cílem je možnost etapizace výstavby
a dodržení holešovické členitosti uliční fronty.
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prostupnost/přístupnost prostorů
Parkovací stání pro místní obyvatele a veřejnost jsou řešena nezávisle pro každý výstavbový
celek zvlášť. Podzemní parkování v pravé části bloku jsou pak navržena jako vysunutá o přibližně
80 cm nad terén, aby tak umožnila vzniku zvýšeného parteru. V 1. np je takto umožněno
příjemnější bydlení.

rozhraní/systém zeleněvýstavbové celky počet podlaží | přibližná výška římsy
Navrhovaná zástavba svoji výškou nepřevyšuje své okolí. Snaží se být novým rovnocenným
dílkem struktury okolní zástavby, nenánapadně tak vplynout do svého okolí. Výška
komerčního parteru je oproti výšce parteru v ulicích Tusarova a Na Maninách vyšší.


[…]

celek zvlášť. Podzemní parkování v pravé části bloku jsou pak navržena jako vysunutá o přibližně
80 cm nad terén, aby tak umožnila vzniku zvýšeného parteru. V 1. np je takto umožněno
příjemnější bydlení.

rozhraní/systém zeleněvýstavbové celky počet podlaží | přibližná výška římsy
Navrhovaná zástavba svoji výškou nepřevyšuje své okolí. Snaží se být novým rovnocenným
dílkem struktury okolní zástavby, nenánapadně tak vplynout do svého okolí. Výška
komerčního parteru je oproti výšce parteru v ulicích Tusarova a Na Maninách vyšší.

Směr orientace bloku vychází z původní podélné parcelace zemědělských lánů. Návrh sleduje
směr tvarováním venkovních prostor, ale i způsobem umisťování jednotlivých objektů v nich.
Podélná orientace je též směrem na nábřeží a směrem k tramvajové zastávce Maniny.

Blok využívá jednoho ze stávajících znaků Holešovic. Nahlédnout za zeď fabriky. Tovární zeď
je zde tvořena "zdí z domů městského bloku," která obyvatelům nebo i zvídavým
kolemjdoucím umožní v několika místech vstup do prostoru vnitrobloku. Přístup do
vnitrobloku je omezený. Bude stanoven specifický noční režim. Součástí návrhu je nové
umístění přechodu v části nově vzniklého parku.

Veřejný park "ve dvoře" je navržen jako park s rozsáhlou udržovanou travnatou plochou a
skupinami stromů či stromy solitéry. Jako prvky vycházející z podélné orientace jsou pak
navrženy řady stromů lemující hlavní cestu. Součástí návrhu je též vznik nového lineárního
parku lemující ulici Jateční.

východiska výšková úroveň podzemního podlaží
Navrhované řešení holešovického bloku počítá v koncepci s návrhem jednotlivých výstavbových
celků "z dílny" různých architektů. Navrhovanému řešení by tento způsob výstavby zajistil
různorodost poměrně velkého městského bloku. Cílem je možnost etapizace výstavby
a dodržení holešovické členitosti uliční fronty.
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prostupnost/přístupnost prostorů
Parkovací stání pro místní obyvatele a veřejnost jsou řešena nezávisle pro každý výstavbový
celek zvlášť. Podzemní parkování v pravé části bloku jsou pak navržena jako vysunutá o přibližně
80 cm nad terén, aby tak umožnila vzniku zvýšeného parteru. V 1. np je takto umožněno
příjemnější bydlení.

rozhraní/systém zeleněvýstavbové celky počet podlaží | přibližná výška římsy
Navrhovaná zástavba svoji výškou nepřevyšuje své okolí. Snaží se být novým rovnocenným
dílkem struktury okolní zástavby, nenánapadně tak vplynout do svého okolí. Výška
komerčního parteru je oproti výšce parteru v ulicích Tusarova a Na Maninách vyšší.

Směr orientace bloku vychází z původní podélné parcelace zemědělských lánů. Návrh sleduje
směr tvarováním venkovních prostor, ale i způsobem umisťování jednotlivých objektů v nich.
Podélná orientace je též směrem na nábřeží a směrem k tramvajové zastávce Maniny.

Blok využívá jednoho ze stávajících znaků Holešovic. Nahlédnout za zeď fabriky. Tovární zeď
je zde tvořena "zdí z domů městského bloku," která obyvatelům nebo i zvídavým
kolemjdoucím umožní v několika místech vstup do prostoru vnitrobloku. Přístup do
vnitrobloku je omezený. Bude stanoven specifický noční režim. Součástí návrhu je nové
umístění přechodu v části nově vzniklého parku.

Veřejný park "ve dvoře" je navržen jako park s rozsáhlou udržovanou travnatou plochou a
skupinami stromů či stromy solitéry. Jako prvky vycházející z podélné orientace jsou pak
navrženy řady stromů lemující hlavní cestu. Součástí návrhu je též vznik nového lineárního
parku lemující ulici Jateční.

východiska výšková úroveň podzemního podlaží
Navrhované řešení holešovického bloku počítá v koncepci s návrhem jednotlivých výstavbových
celků "z dílny" různých architektů. Navrhovanému řešení by tento způsob výstavby zajistil
různorodost poměrně velkého městského bloku. Cílem je možnost etapizace výstavby
a dodržení holešovické členitosti uliční fronty.
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_závěr4
Navržené řešení městského bloku zachovalo stávající funkční zástavbu. Pro účely
návrhu v takto atraktivní lokalitě hlavního města jsem si dovolila zrušit přízemní
zástavbu určenou povětšinou automobilům.

Tato modifikace stávajícího stavu mi dovolila vytvořit na pozemku o rozloze zhruba
1,7 hA jeden z dalších holešovických „mikrosvětů“. A to prostřednictvím koncepce
využití vnitrobloku, který je městu otevřený. Na venek se blok chová městsky, dovnitř
pak ale charakterem drobné zástavby spíše maloměstsky nebo až lehce vesnicky
(ulička s ateliérovým bydlení v malých domcích v kombinaci se zeleným parkem).

Vymýšlení koncepce návrhu byl proces velice zdlouhavý, ale také velice poučný.
Naučil mne snad více pochopit jak přemýšlet o městském bloku jako
o základní jednotce komplexního systému města. Moji snahou bylo vytvořit v tak-
to uspěchané době a uspěchaném víru velkoměsta strukturovaný veřejný prostor
vnitrobloku, který podporuje sociální interakci jeho obyvatel.

Věřím,že projekt tohoto komplexního městského bloku mi zajisté zůstane cennou
zkušeností i pro budoucí navrhování.

Na závěr děkuji vedoucímu diplomové práce Ing. arch. Janu Sedlákovi za vstříc-
ný přístup podněty k návrhu v průběhu jeho zpracovávání. Děkuji své rodině
a přátelům za obrovskou podporu po celou dobu mého studia.
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