POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
LETNÍ SEMESTR 2017 – 2018

ANNA RITTEROVÁ

**DOPLNĚNÍ MĚSTSKÉ STRUKTURY V PRAZE 7 -
HOLEŠOVICÍCH**

Vedoucí diplomové práce: Ing.arch. Jan Sedlák

ZADÁNÍ

Zadáním diplomové práce je prověřit možnosti dostavby nekompletního holešovického bloku vymezeného ulicemi Komunardů, Jateční, Na Maninách a Tusarova návrhem funkčního městského bloku, tj. najít vhodnou formu doplnění městské struktury pro transformační blok v pražských Holešovicích. Z hlediska náplně se předpokládá prověření možnosti vzniku polyfunkčního městského bloku, jehož hlavní funkcí bude bydlení, dále doplněné o veřejnou vybavenost. Funkce budou v bloku rozmístěny na základě jejich typologických požadavků a příslušně dle kontextu lokality. Součástí řešení je návrh veřejných prostranství s lokalitou přímo souvisejících.

KONTEXT

Kontext i charakter blokové zástavby dolní části pražských Holešovic lze charakterizovat její mimořádnou různorodostí. Mírně převažující obytná zástavba je přímo prorostlá stavbami výrobními průmyslovými a stavbami nejrůznějších služeb. Část staveb průmyslových je již konvertována pro účely občanské vybavenosti, zejména kultury, a to na špičkové úrovni – např. Centrum současného umění DOX, Holport/Konsepti, La Fabrika, část areálu holešovického pivovaru a další. Z Holešovic se stává tzv. „dobrá adresa“ architektonických ateliérů, designérských studií, výtvarných ateliérů i softwarových firem. Zadání tuto skutečnost reflektuje a diplomová práce se s ní úspěšně vyrovnává.

ÚVODNÍ A ANALYTICKÁ ČÁST DP

V těchto částech DP mapuje historický vývoj Holešovic, a to jak formou textu, tak historickými mapkami a fotografiemi.

Analytická část velmi podrobně zpracovanou situací zobrazuje dané území z pohledu vlastní zástavby s akcentem významných objektů, z pohledu dopravních vztahů stávajících i výhledových (metro, tramvaje, automobily, přívoz, mosty, apod.), dále zobrazuje vazby na celoměstský systém zeleně a v neposlední řadě vymezuje záplavové území kategorie A1 určené k ochraně zajišťované městem – řešený pozemek se v této zóně nachází.

Doložený výřez Územního plánu Hlavního města Prahy po stránce funkční charakterizuje území jako všeobecně obytné. Jeho podmínky jsou v DP respektovány. V této souvislosti je nutné uvést, že na pozemku, který je v podstatě „brownfieldem“,

jsou situovány pouze dvě využitelné budovy: obytný dům v ulici Jateční a domov seniorů v ulici Tusarově. Zbytek je zčásti nevyužitý, zčásti zastavěný nejrůznějšími přízemními dílnami a sklady, na zbylých plochách jsou parkoviště převážně osobních vozidel – jak je patrné z přiložené ortofotomapy a aktuálních fotografií.

V takto podrobně zpracované analytické části oponent postrádá snad jen SWOT analýzu, která by mohla tvořit vhodné shrnutí této části DP.

NÁVRHOVÁ ČÁST DP

Návrhová část této převážně urbanistické úlohy v úvodu uvádí tzv. výkladová situační schémata, která zobrazují pozemek se zaměřením na východiska, výstavbové celky, výškovou úroveň suterénů, prostupnost a přístupnost prostorů, systém navrhované zeleně, počet podlaží a přibližnou výšku říms navrhovaných objektů.

Následující funkční schémata zobrazují podzemní parkování v zásadě striktně členěné na samostatně přístupné části pro rezidenty pod obytnými objekty na obvodu bloku a pro veřejnost v jeho střední části. Schéma je zpracováno nadstandardně do detailu zakreslení jednotlivých stání. Schémata v úrovni městského parteru a typického patra dávají jasnou představu o funkční náplni navrhovaného domovního bloku.

Nadhledová perspektiva a mimořádně podrobně zpracovaná situace navrhovaného bloku nedávají oponentovi příliš prostoru ke kritice. Pevná struktura obvodové části bloku respektující uliční čáry i městský, prvorepublikový charakter Holešovic a naopak jistá volnost a nepravidelnost vnitřní zástavby bloku zahrnující spíše nízkopodlažní objekty situované v plochách parkové zeleně připomíná spíše maloměstské až venkovské prostředí. Tato koncepce jednak respektuje genia loci okolních Holešovic včetně zachovaného továrního komínu uvnitř bloku a jednak je i v souladu se soudobými trendy městské výstavby – viz např. strohá bloková zástavba se zcela uvolněnou vnitřní strukturou jižně od nového nádraží „Wien – Hauptbahnhof“...

Přilehlé ulice Na Maninách a Komunardů mají v návrhu podél řešeného bloku doplněná stromořadí, pustá, dvoupruhová ulice Jateční je v návrhu ve své střední části rozšířena a osázena dvěma řadami stromů – vzniká tak téměř bulvár se střední pěší promenádou směřující k vltavskému nábřeží.

V přiložené statistice, která zahrnuje téměř všechny základní funkční plochy by bylo vhodné vyčíslit rovněž plochy navrhované zeleně, což je parametr vždy potřebný pro veřejnoprávní projednávání.

Nadhledová perspektiva, šest dílčích záběrů z prostoru navrhovaného bloku, řezy celým blokem a panoramatické pohledy včetně názoru diplomantky na jejich barevnost vytvářejí dostatečně jasnou představu o předložené úloze.

Diskutabilní je detail části navrhovaného řešení, konkrétně bytový dům na straně ulice Komunardů. Nikoliv však pro vlastní dispoziční řešení, ale navrhovaná hloubka traktu pouhých 7,80 m vzhledem k celkové velikosti bloku je z pohledu oponenta nevyužitým potenciálem celého řešeného bloku vzhledem k jeho celkové kapacitě, resp. velikosti (zhruba 160x130 m). Tento postřeh by byl nepodstatný, kdyby se týkal jednoho domu, ale hloubka traktu, resp. šířka 7,80 m je šířkou celých řad domů podél ulic Komunardů a Na Maninách.

PROVEDENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Provedení diplomové práce má kvalitní obsahovou i formální úroveň, prokazuje citlivý a invenční architektonický přístup k úloze.

Dostatečně podrobná je část analytická věnující se historickému vývoji lokality, funkčním, dopravním, problémovým a hodnotovým vlastnostem místa ve vztahu k celkovému charakteru Holešovic.

Část návrhová je neméně podrobně a obsáhle, graficky čistě zpracována. Orientace v portfoliu je bezproblémová, jednotlivé půdorysy jsou vždy doplněny potřebnými legendami a vysvětlujícími popisy. Velmi kvalitně a podrobně je zpracován hlavní situační výkres i ostatní grafické přílohy.

Celkově se jedná o úplnou a přehlednou prezentaci diplomové práce s jasným členěním na část analytickou a návrhovou (projekt) a v neposlední řadě je doložen reálný 3D model návrhu, který jistě ani dnes neztrácí svůj význam.

HODNOCENÍ A ZÁVĚR

Diplomantka předkládá projekt, který splnil požadavky zadání. Hodnocená práce diplomantky přes výše uvedenou diskutabilní partii prokazuje její schopnosti, talent a potřebné znalosti pro vstup do architektonické praxe.

S ohledem na tuto skutečnost, i na to, že v praxi by šířka navrhovaných traktů byla zajisté předmětem diskuze, aniž by byla znehodnocena celková urbanistická a architektonická koncepce, doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji ohodnotit klasifikačním stupněm dle ECTS:

A, více než 90 bodů, výborně

V Praze, červen 2018

Ing.arch. Ivan Šrom, autorizace ČKA 00333

+420 606 765 722

i-srom@i-srom.com